
 

 

 
COPIA 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO E DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 13 del 23-01-2024 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
OGGETTO : 
Mobilità esterna per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di "Istruttore Tecnico" - 
Area degli Istruttori (ex Categoria "C") - Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i.. Approvazione avviso. 

 
Il Responsabile del Settore:  Giulio Bosso 

 
 
PREMESSO che, al fine di dotare l’organico del personale – in particolare il Settore Tecnico -   
della   professionalità  necessaria a  garantire  lo svolgimento continuativo delle molteplici attività 
d’Ufficio (quali gli adempimenti derivanti dalla gestione degli appalti afferenti al Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza PNRR), con atto G.C. n. 121 del 13/12/2023 è stata modificata la Sezione 
Fabbisogni di personale del Piano Integrato di Attività e Organizzazione prevedendo, tra l’altro, 
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 “Istruttore Tecnico” – Area degli Istruttori (ex 
cat. C);  
 
DATO ATTO che l’unità di personale in questione sarà condivisa con il Comune di Barone C.se 
per 16 ore settimanali mediante convenzione per il distacco parziale e temporaneo (art. 23 CCNL 
2019-2021); 
  
RAVVISATA pertanto la necessità, in attuazione della citata deliberazione, su conforme 
indicazione dell’Amministrazione, di bandire la suddetta procedura di mobilità prevedendo la 
pubblicazione sul Portale Nazionale del Reclutamento (InPA),  all’Albo Pretorio on line e sul sito 
istituzionale dell’ente;  
   
VISTO l'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, rubricato "Passaggio diretto di personale tra amministrazioni 
diverse"; 
 
RICORDATO che: 
-  con riferimento all’esercizio 2023 è stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio; 
-  questo Ente ha altresì rispettato il vincolo del contenimento della spesa del personale di cui all’art. 
1, comma 557 della Legge 296/2006;  
     
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  
- il D.lgs. 165/2001 con particolare riferimento al già citato articolo 30;  
 
VISTE le deliberazioni: 

- C.C. n.  68 del 27/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) – Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- G.C. n. 1 del  9/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il 



 

 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  – parte finanziaria; 
- G.C. n. 21 del 28/02/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

triennio 2023/2025 (PIAO); 
  
RAVVISATA la necessità di provvedere in conseguenza; 
 
VISTO l’allegato avviso di mobilità esterna che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto concernente il reclutamento per mobilità fra enti pubblici: 
-  di n. 1 Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori  - a tempo pieno e indeterminato da destinarsi al 
Settore Tecnico; 
 
ATTESO che la competenza all’adozione del presente atto spetta ai Responsabili di Settore ai sensi 
degli artt. 107 e 109, comma 2, del Dlgs. 267/00 e del vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 
 

Per le ragioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1) Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa e ivi espressamente richiamate, il procedimento di 

MOBILITÀ ESTERNA EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 tra Amministrazioni diverse  per la 
copertura,  di n. 1 posto di  Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori (ex Cat. C) a tempo pieno e 
indeterminato;  

  
2) Di approvare, a tal fine, lo schema di avviso di mobilità volontaria esterna  allegato alla presente 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
3) Di disporre che il detto avviso, venga pubblicato fino alla data di scadenza di presentazione delle 

domande stabilita nel bando, sul Portale Nazionale del Reclutamento (InPA), nonché all'albo 
pretorio informatico di questo Comune e sul sito istituzionale (www.comune.caluso.to.it), in 
applicazione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

 
4) Di dare atto che l'approvazione del più volte citato avviso non vincola in alcun modo questa 

Amministrazione, che si riserva, altresì, la facoltà di non dare corso alla copertura del posto in 
oggetto, in presenza di domande che non soddisfino i requisiti di professionalità necessari, o per 
altri motivi di pubblico interesse o sopravvenienze di norme o atti amministrativi generali dello Stato. 

 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, nonché ai fini del 
controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) 
D.L. 174/2012 – L. 213/2012. 
 
 
 
 

 
 

 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa nella formazione del 
presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
Visto di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009. 

   Sottoscritto digitalmente 
Il Responsabile del Settore 
F.to  Giulio Bosso 

http://www.comune.caluso.to.it/


 

 

 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 
Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
                     Sottoscritto digitalmente 

Il Responsabile Del Settore Finanziario 
F.to Bertoldi Danilo 

Caluso, li 23-01-2024 
 
Le firme, in formato digitale, sono apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005. 
 
CODICE 
BILANCIO 

CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SUB/IMPEGNO 

 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato. 
Caluso, li  23-01-2024 

Il Responsabile Del Settore 
( Giulio Bosso) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-01-2024 

 
Caluso, li 23-01-2024                                               N. Reg. 76  atti pubblicati 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F. to   

 
 


